
DIREZIONE CENTRALE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
Ufficio Acquisti 

00143 Roma  Via Mario Carucci, 71 – Telefono +39 06.50.24.65.08 – Fax +39 06.50.24.22.20 
e-mail: dogane.amministrazione.acquisti@agenziadogane.it 

 

 

Prot.n. 8865 /RI 

 

DIREZIONE CENTRALE PIANIFICAZIONE, AMMINISTRAZIONE  

E SICUREZZA SUL LAVORO 

 

UFFICIO ACQUISTI 

DETERMINA DI ESCLUSIONE E AGGIUDICAZIONE ai sensi dell’art. 29 del 

D.Lgs.n.50/2016 E SS.MM.II. 

 

Oggetto: FORNITURA DI MATERIALE DI CONSUMO, PRESSO LA SEDE 

DELL’AGENZIA DELLE DOGANE E DEI MONOPOLI DI PIAZZA MASTAI 11 – 00153 IN 

ROMA  

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il D.Lgvo del 30 luglio 1999, n. 300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 

VISTO il D.Lgvo del 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni; 

VISTO il D.Lgvo del 18 aprile 2016 n.50 così come modificato dal D.Lgs. del 19 aprile 2017 n.56 

“Nuovo Codice degli appalti”; 

VISTI il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle 

Dogane; 

VISTI il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli;  

VISTO il D.L. n.95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla L. n.135 del 

2012, così come modificato dall’art.1, comma 495 della L. n.208 del 2015, che prevede l’obbligo per 

le Agenzie fiscali di approvvigionarsi mediante le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge 

488/1999, o gli altri strumenti messi a disposizione da Consip e dalle centrali di Committenza 

regionali; 

 CONSIDERATO che con determina prot.n. 5953 /RI del 13 marzo 2018, è stata pubblicata su 

Consip - una procedura mediante Rdo per la Pubblica Amministrazione per la fornitura di 

materiale di consumo, presso la sede dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli di P. Mastai 11 

in Roma, invitando a partecipare tutti gli operatori economici presenti nella categoria 

“cancelleria, carta, consumabili da stampa e prodotti per il restauro” selezionate sulla base della 

disponibilità delle stesse ad operare nella zona di Roma,  per un importo complessivo posto a 

base d’asta pari ad Euro 1.054,00 (millecinquantaquattro/00) IVA esclusa; 

mailto:dogane.amministrazione.acquisti@agenziadogane.it


2 

CONSIDERATO che il termine di presentazione delle offerte era stato fissato per il 23 marzo 2018; 

CONSIDERATO che hanno presentato offerta 6 operatori;  

PRESO ATTO che nel capitolato d’oneri relativo alla procedura di cui trattasi, è stata inserita, e 

pertanto conosciuta dai partecipanti, la seguente clausola che l’aggiudicazione avverrà secondo quanto 

indicato all’art.  95e ss.  del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii. secondo il criterio al prezzo più basso;  

CONSIDERATO che dopo aver esaminato le buste amministrative, in data 26 marzo u.s. si è 

proceduto all’apertura delle buste economiche; 

PRESO ATTO che come indicato nel capitolato d’oneri…” Nel caso di anomalia, per la valutazione di 

congruità delle offerte che appaiano sulla base di specifici elementi anormalmente basse, la stazione appaltante 

procede con la verifica dell’anomalia ai sensi dell’art. 97 D.Lgs.n.50/2016”; 

PRESO ATTO che, il sistema in automatico ha rilevato le seguenti soglie di anomalia, per le quali  si 

è provveduto a richiedere i relativi giustificativi agli operatori che hanno presentato una offerta 

anormalmente bassa, così come si evince dalla tabella che segue: 

 

Concorrente  
Offerta 

Economica  

Sconto % dell'offerta 

sulla Base d'Asta  

Soglia di 

Anomalia  

Offerta 

Anomala  

ORION DUE  620,00 Euro  41.176470588235 % 

203,93 Euro  

SI  

DIEMME DI 

GIANDOMENICO DI 

MATTIA  

652,00 Euro  38.140417457306 % SI  

MEDIACARD SAS DI 

ORLANDI R. & C.  
900,00 Euro  14.6110056926 % NO  

CCG S.R.L.  1000,00 Euro  5.123339658444 % NO  

BFG ITALIA S.R.L.  1040,00 Euro  1.3282732447818 % NO  

ARTI GRAFICHE 

PEGASUS  
1048,00 Euro  0.56925996204934 % NO  

 

TENUTO CONTO che con comunicazione del 26/03/2018, sul portale consip, si è provveduto a 

richiedere i giustificativi per le offerte anomale alle società: 

- ORION DUE; 

- DIEMME DI GIANDOMENTICO DI MATTIA;  

CONSIDERATO che la società ORION DUE  e la società DIEMME DI GIANDOMENICO DI 

MATTIA hanno trasmesso i giustificativi richiesti; 

VALUTATO che  i giustificativi della società ORION DUE sono stati ritenuti insufficienti rispetto a 

quanto richiesto in osservanza alle disposizioni dettate all’art. 97 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO che con il presente atto, in data 19/04/2018 si è provveduto ad escludere: 

- La società ORION DUE per  aver presentato giustificativi dell’offerta anomala non esaustivi; 

VISTI gli atti di gara si riporta, di seguito, la graduatoria  di gara definitiva: 

 



3 

Lotto 1 

 

CLASSIFICA SOCIETA’ IMPORTO 

1 DIEMME DI GIANDOMENICO DI MATTIA 652,00 

2 MEDIACARD SAS DI ORLANDI R. & C. 900,00 

3 CCG S.R.L. 1.000,00 
4 BFG ITALIA S.R.L.
 1.040,00 
5 ARTI GRAFICHE PEGASUS
 1.048,00 

 

TENUTO CONTO della proposta di aggiudicazione del RUP a favore della ditta DIEMME DI 

GIANDOMENICO DI MATTIA che ha presentato la migliore offerta; 

CONSIDERATO che tutte le operazioni di gara sono state svolte nel pieno rispetto della vigente 

normativa in materia; 

DETERMINA 

 

Di aggiudicare, alla ditta DIEMME DI GIANDOMENICO DI MATTIA con sede in Via Giovanni 

Villani, 6 - Roma - P.IVA 00427550587 l’affidamento della fornitura di materiale di consumo,  di 

cui alla procedura n. 1893393 per la sede di Piazza Mastai 11 in Roma, al prezzo complessivo di 

Euro 652,00 (seicentocinquantadue/00) Iva esclusa. 

 

Roma li, 19/04/2018 

 

 Il Direttore dell’Ufficio ad interim  

Dott.ssa Vincenza Iannelli 

 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art.3, 

comma 2, del D.Lgs. 39/93 

 

 

 


